لیکن جب مسلمانوں کو غلبہ و اقتدار حاصل
ہوا تو اسی حکیم خالد بن یزید بن معاویہ (۸۵ھ/۶۷۰ء) جو علوم عقلیہ کا عاشق و شغوف
تھا نے ان کی بڑے مستحق کتابوں کو عربی زبان میں منتقل کر لیا۔ ایسا ہی نہ ہو سکتا
ہے۔ اس وقت کے حکماء کا یہی توجہ رہا۔ اس لئے ان کے نام سے اس علم
کو عربی نام دیا گیا۔ غنائے عباس میں ہارون رشید (۱۸۰ھ/۷۸۵ء) سے
(۱۹۸ھ/۸۱۳ء) اور ہارون (۲۱۸ھ/۸۳۳ء) کو ان علوم سے بڑی دلچسپی

تھی۔ چنانچہ فلسفہ کے متعدد کتابوں کے عربی تراجم جو سائے ساموں کے دور میں ہوئے تھے ان سے ترجمے کو اٹھائے گئے ہیں جن میں حنین بن اسحق اور ثابت بن قریب وغیرہ نے حصہ لیا ہے۔ یہ سب بڑے بڑے فلسفی تھے۔

سلطان حسن الدین ایچکوش کے دربار میں سید محمد الدین مہتاب فروری
۱۸۹۶ء کے خلاف بڑی شدت سے وعظ بیان کرتے تھے۔

میرے علوم فلسفہ و معقولات فلاسفہ اور بلا

دہک خود بدعت اور اندر علوم فلسفہ راستی گفتن پائی

دعوت کان بوانہ فارغہ

میرے عقیدے سے ہزاروں نفرت کی کیفیت غیاث الدین بلبن (۱۲۸۸-۱۲۹۶ء)

اور جلال الدین خلجی (۱۲۸۸ء/۶۸۸ھ - ۱۲۹۵ء/۶۹۵ھ) کے عہد تک رہی۔ علامہ اللہ

علی کے عہد (۱۲۹۵ء/۶۹۵ھ - ۱۳۱۴ء/۷۱۴ھ) کے عہد کی سرگرمیوں کے ضمن میں

مولانا ضیاء الدین برنی نے معقولات و نطق کا نام لیا ہے۔ محمد بن تغلق (۷۲۵ھ /

۱۳۲۳ء - ۷۵۲ھ / ۱۳۵۱ء) فلسفہ کا بڑا شائق تھا۔ چنانچہ اس کے دور میں معقولات

کو کافی ترقی ہوئی۔ برنی کے قول کے مطابق اس کے درباری علماء میں مولانا علیم الدین فلسفی

بھی شامل تھے جن سے وہ باقاعدہ بحث کرتا تھا۔ علوم عقلیہ میں محمد بن تغلق کے

شغف و ذہانت کا علم ابن بطوطہ کی درج ذیل شہادت سے ہوتا ہے:

”فقد رأيت من الهند يتذاكر بين يديه

بعد صلوة الصبح في العلوم المعقولات خاتمة“

میں نے شہنشاہ ہندوستان کے روبرو فجر کی نماز کے بعد علوم - معقولات پر

۱- تاریخ فیروز شاہی، ضیاء الدین برنی (کلکتہ ۱۸۹۲ء): ۲۳

۲- الرحلة ابن بطوطہ (الطبعة الاولى، معر المطبعہ الاثریة ۱۳۴۶ھ/۱۹۲۸ء): ۲: ۲۸۱-

مذاکرہ ہوتے دیکھا ہے۔ ظاہر ہے کہ جب بادشاہ محمد سوم کے پاس پہنچے
شریک ہوتا جو تو پھر کوئی وجہ نہ تھی کہ اس کے دیباچی عطار اس سے پہچان
کرتے۔

نویں صدی ہجری کے آخر میں ملتان کے ایک عالم میر سید شریف سے اکتساب
کر کے آئے۔ ان کے دو ممتاز شاگرد شیخ سہار الدین ملتانی اور مولانا فتح اللہ ملتانی
ہوئے۔

جن اودھی علماء نے "سلم العلوم" کی شرح، شرح کی شرح اور اس پر حاشیے لکھے ان کی ایک بڑی تعداد ہے جن میں سے درج ذیل زیادہ اہم ہیں:

- ۱۔ شرح السلم۔ قاضی مبارک بن دائم گوپاموی (۱۱۳۳ھ/۱۷۲۳ء) الزیترہ ۴: ۲۴۸
- ۲۔ شرح السلم۔ ملا محمد اللہ بن شکر اللہ سندیلوی (۱۱۶۰ھ/۱۷۴۷ء) " ۶: ۷۵
- ۳۔ شرح السلم۔ ملا محمد حسن قرنگی خلی (۱۱۹۹ھ/۱۷۸۵ء) " ۶: ۲۹۷
- ۴۔ مرآة الشرح شرح السلم۔ ملا محمد مہین لکھنوی (۱۲۵۸ھ/۱۸۴۲ء) " ۷: ۴۰۴
- ۵۔ شرح السلم۔ ملا عبد العلی بحر العلوم (۱۲۲۵ھ/۱۸۱۳ء) " ۷: ۲۸۶
- ۶۔ شرح السلم (بحث التحدیقات) نعیم الدین بن شیخ الدین فوجی " ۷: ۵۰۷
- ۷۔ تکرر من السنن لمام حسن۔ شیخ ولی اللہ لکھنوی (۱۲۷۰ھ/۱۸۵۲ء) " ۷: ۵۲۷
- ۸۔ مشیہ شرح السلم۔ مولانا تراب علی لکھنوی (۱۲۸۱ھ/۱۸۶۴ء) " ۷: ۱۰۵
- ۹۔ حاشیہ شرح السلم۔ حیدر علی بن حمدانہ سندیلوی (۱۲۱۵ھ/۱۸۰۰ء) " ۷: ۱۵۳
- ۱۰۔ حاشیہ شرح السلم لمام محمد حسن۔ مولانا تراب علی لکھنوی (۱۲۸۱ھ/۱۸۶۴ء) " ۷: ۱۰۵

علامہ فضل امام خیر آبادی نے منطق سے متعلق "المرقاة" مرتب کی۔ عبد اللہ تلبنی مسانی کی کتاب "تیسرے شرح میزبان المنطق" کی شرح "تشحیذ الاذہان" لکھی۔ اشیر رئیس کی "الشفار" کی تیسری مشیہ مرتب کیا۔ علامہ فضل حق خیر آبادی کی "الہدیۃ الصعیدیۃ" بڑی اہم ہے۔

شاہ ولی اللہ محدث دہلوی نے اس دور کے سیاسی حالات اور مذہبی و سماجی پہلوؤں پر گہری اور مجتہدانہ نظر رکھتے ہوئے ”وحدت الوجود“ اور ”وحدت الشہود“ میں تطبیق کی کوشش کی مگر شہودی مطلق نہ ہو سکے اور شاہ صاحب کی اس کاوش ذہن و قلم سے یہی سمجھے کہ ان کا رجحان ”وحدت الوجود“ ہی کی طرف ہے۔ مولوی غلام یحییٰ بہاری (۱۱۸۰ھ/۱۷۶۶ء) نے ان افکار و نظریات کی تردید و تنقید میں ایک رسالہ ”حکمتہ الحق“ لکھا تو شاہ صاحب (۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء) کے صاحبزادے شاہ رفیع الدین محدث دہلوی (۱۲۳۳ھ/۱۸۱۸ء) نے اس کے رد میں ”ذبح الباطل“ مرتب کی۔

منطق کی اعلیٰ ترین متون میں سے ہے۔ ہندو بیرون ہند میں منطق کی کوئی بھی کتاب اس کی افادیت، مقبولیت اور معنویت سے آگے نہیں ہے۔

عالمگیر کے عہد کے عظیم معقولی اور مفکر میرزا ابدرہموی کے ”زواہد ثلاثہ“ کا بیجا صاحب نے ان کے طبع زاد افکار پر مشتمل ہے۔

شاہ ولی اللہ محدث دہلوی نے اس وحدت کے سیاسی حالات اور مذہبی و سماجی پہلوؤں پر گہری اور مجتہدانہ نظر رکھتے ہوئے ”وحدت الوجود اور وحدت الشہود“ میں تطبیق کی کوشش کی مگر شہودی مصلحت نہ ہو سکے اور شاہ صاحب کی اس کاوش ذہن و قلم سے یہی سمجھے کہ ان کا رجحان وحدت الوجود ہی کی طرف ہے۔ مولانا غلام یحییٰ بہاری (۱۱۸۰ھ/۱۷۶۷ء) نے ان افکار و نظریات کی تردید و تنقید میں ایک رسالہ ”حکمت الحق“ لکھا تو شاہ صاحب (۱۱۵۶ھ/۱۷۴۲ء) کے صاحبزادے شاہ رفیع الدین محدث دہلوی (۱۲۳۳ھ/۱۸۱۸ء) نے اس کے رد میں ”دفع الباطل“ مرتب کی۔

علمائے اہل حق نے فلسفہ و منطق میں جو شاہکار اپنی یادگار چھوڑے ہیں ان کی ایک
ایسی تعداد ہے جو میں مستقل کتب و رسائل بھی نہیں اور شروع و حاشی بھی۔ ان کتب و
رسائل میں سے ایک ہر دو تصادف کی طباعت ہوئی اور زیادہ تر مخطوطہ کی شکل میں رہے۔

الرسالة فی الشکیک " " " " رضا لائبریری ۲۷۱

۲۵۔ الحاشیہ علی میرزا بہار ملا جلال ملا کمال الدین بن محمد دولت سہالوی (۱۱۷۵/۱۱۶۶) مطبوعہ

۲۶۔ " " " " ملا محمد حسن بن غلام مصطفیٰ لکنوی (۱۱۹۹/۱۱۸۵) فرنگی محل علی گڑھ ۸۱۹/۱۲۱

ولی اللہ بن حبیب اللہ لکھنوی (۱۲۷۰/۱۸۵۲ء)

فرنگی محل $\frac{۷۷۱}{۲۳۱}$

ولی اللہ بن حبیب اللہ لکھنوی (۱۲۷۰/۱۸۵۳ء)

۱۰۴۔ الحاشیہ علی میرزا بدلا جلال

فرنگی محل $\frac{۹۱۹}{۲۳۱}$

۱۰۵۔ شرح تذکرۃ المیزان ولی اللہ بن حبیب اللہ لکھنوی (۱۲۷۰/۱۸۵۳ء) سیلان $\frac{۱۹}{۳۳}$

۱۰۶۔ التبیانات فی التفکیک " " " " " " مطبوعہ

۱۰۷۔ حاشیہ الصدقا " " " " " " مطبوعہ

۱۰۸۔ الحاشیہ علی شروح ہدایۃ الحکمتہ سید حسین بن دلدار علی نصیر آبادی (۱۲۷۱/۱۸۵۴ء)

فرنگی محل $\frac{۷۵۲}{۵۶}$

۱۰۹۔ الحاشیہ علی درۃ الشرح غلام احمد بن محمد تہجد لکھنوی (۱۲۷۱/۱۸۵۴ء)

۱۱۰۔ الرسائل فی تالیف نریاس علامہ فضل حق خیر آبادی (۱۲۷۸/۱۸۶۱ء) فرنگی محل $\frac{۳۳۲}{۳۳}$

۱۱۱۔ حاشیہ المافق المسین " " " " " " سبحان اللہ $\frac{۱۳}{۸۰}$

۱۱۲۔ الحاشیہ علی شرح اسم النفاہ مبارک " " " " " " فرنگی محل $\frac{۷۸۳}{۸۵}$

۱۱۳۔ الہدیۃ السعیدۃ فی الحکمتہ الطیبۃ " " " " " " مطبوعہ

۱۱۴۔ الرسائل فی العلم والمعلوم " " " " " " رضا لاہوری $\frac{۲۸۳}{۳}$

۱۱۵۔ الرسائل فی الرد علی الظالمین بمرکزہ المدین " " " " " " برسی لاہوری ۵۱۱۳

۱۱۶۔ الکافی فی محل ایساہری " " " " " " رضا لاہوری ۳۶۰

۱۱۷۔ کبھی الغالی فی شرح جوہر العالی " " " " " " تذکرہ : ۱۶۲

۱۱۸۔ الحاشیہ علی حاشیہ غلام عینی بہاری مفتی محمد عنایت احمد کوروی (۱۲۷۹/۱۸۶۳ء)

حبیب گنج علی گڑھ $\frac{۳۹}{۵۳}$

۱۱۹۔ البیان فی علی شرح القاضی تواب علی بن شجاعت علی لکھنوی (۱۲۸۱/۱۸۶۵ء)